nensis dyocesis subscriptam vendicionem agentis et confir-
mantis.
+ Signum manus mei fratris Perceballi de Carmelo mes-

sanensis diocesis subscriptam vendicionem agentis et con-
firmantis.
+ Signum manus mei fratris Guillelmi de Carmelo messa-

nensis diosesisa, subscriptam vendicionem agentis et con-
firmantis.
+ Signum manus mei fratris Petri de Placea de ordine

venerabilium Carmelitarum in messanensi diocesi subscrip-
tam vendicionem agentis et confirmantis.  

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo ducentesimo sexagesimo primo, quartodecimo
die mensis madii, quarte indicionis. Regnante domino
nostro rege Manfredo, Dei gratia excellentissimo rege Sici-
lie, anno tercio. / Feliciter, amen. Nos pretitulati, frater
Guillelmus prior provincialis fratrum Carmeliarumb in Sici-
lia et conventus ecclesie Sancte Marie de Carmelo tenimen-
ti Messane qui et que in presenti instrumento signum sanc-
te crucis suprascripsimus [……] / publici instromenti
memorialem seriem, presentibus et futuris manifestum
fieri volumus quod nostra bona et spontanea voluntate, non
dolo inducti nec metu oppressi, nec per errorem set cum
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omni nostra provisione et consilio premuniti vendi[di]/mus
et tradidimus vobis Carnilivario de Silvalonga et Frise uxori
eius, civibus Messane, totam et integram quandam vineam
nostram et eiusdem ecclesie sitam in territorio Messane,
subscriptis finibus limitatam, que dicitur de Arangio [et] /
sextam partem nostram pro indiviso alterius vinee site in
eodem territorio que ad nos et ad dictam ecclesiam perve-
nerunt nuperius ex donacione et oblacione facta nobis et
eidem ecclesie a fratre Symone fratre eiusdem ecclesie, filio
[con]/dignoc vestro, ad quem dicta vinea et sexta pars pro
indiviso eiusdem alterius vinee pervenerat ex divisione
facta inter ipsum fratrem Symonem et Damiatam sororem
eius prout in instrumento eiusdem divisionis et dicte obla-
cionis [….] / continetur, cum terra culta et inculta, arbori-
bus domesticis et silvestribus, domo, palmento et tenis et
omnibus iuribus et pertinenciis suis pro precio et nomine
precii tarenorum auri mille et ducentorum quinquaginta ad
generale pondus [……] pro iust[…..] / curie. Que quidem
vinea dicta de Arangio sita est in contrata dicta Sancti Nico-
lai de Filla iuxta vineam vestrum predictorum emptorum et
secus vineam Monamatorum et supradicta alia vinea cuius
vobis integram [par]tem [proindi]/viso vendidimus, sita est
in eadem contrata iuxta vineam domini Nicolai de Griso et
siqui alii sunt confines, possessionum ipsarum cuius vinee
alia sexta pars proindiviso est vestrum predictorum empto-
rum. Et ad huius nostre ven[di]/cionis robur perpetuum et
munimen recepimus et habuimus a vobis prefatis emptori-
bus, pro statuto precio, prenominatos tarenos auri mille et
ducentos quinquaginta ad dictum pondus, bonos, bene
ponderatos et sine aliqua diminucione. Et omnem po/testa-
tem et dominium dicte vinee et sexte partis proindiviso
alterius vinee a nobis et a nostris successoribus alienantes
omnino in vos predictos iugales emptores et heredes
vestros transtulimus et tradidimus ad ipsam vineam et
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s[extam] / partem proindiviso alterius vinee habendam,
tenendam et possidendam, cum omni dominio et potestate
vobis predictis emptoribus et heredibus vestris licenter
concessa, dictam vineam et sextam partem proindiviso alte-
rius vinee vendendi, donandi, / permutandi, alienandi et de
eis quicquid vobis et heredibus vestris placuerit faciendi.
Ipsam etiam vineam et sextam partem proindiviso alterius
vinee vobis venditas tam per nos quam per successores
nostros convenimus et promisimus per sti/pulacionem sol-
lempnem vobis predictis emptoribus et heredibus vestris
defendere ab omnibus personis tam consanguineis quam
extraneis. Quas si vobis et heredibus vestris ab omni facie
tam consanguineorum quam extraneorum defendere non
ste/terimus seu predictam vendicionem nostram aliquo
tempore quolibet ingenio removere vel infringere quesieri-
mus, obligamus nos et heredes nostros seu successores
nostros pro pena persolvere Regie Curie augustales triginta
sex et statim / predictum precium in duplum vobis predic-
tis emptoribus et heredibus vestris restituere predicta ven-
dicione nostra nichilominus firma et stabili perpetuo per-
manente. Ad huius autem nostre vendicionis memoriam et
inviolabile firmamentum / scriptum est inde presens
instrumentum per manus notarii Bonavite de Perfecto regii
publici Messane notarii, residente in regio pretorio Messane
nobili viro domino Robberto de Graniano, regio stratigoto
Messane unam cum subscriptis iu/dicibus eiusdem civita-
tis. Anno, mense et indicione pretitulatis. 
Ne autem processu temporis predictarum vinearum ven-

dicio minus licite celebrata videatur pro eo quod predicte
vinee videntur esse ecclesiastici iuris et ab ecclesiasticis
personis distratta, sciendum est quod cum predicta vinea /
pervenisset eidem ecclesie ex oblacione et donacione facta
eidem a predicto Symone nondum anno uno elapso et per
sacram constitucionem senatum extiterit quod res stabiles
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ecclesiis provenientes infra annum dis/trahi debeant cum
prohibente constitucione predicta, vinee prefate non pos-
sent amplius ab ipsa ecclesia detineri precipue cum ipsa
ecclesia in predicta precii quantitate debito gravaretur et
instantibus creditoribus quibus / ipsa pecunia debebatur
dicta ecclesia non haberet mobilia nec aliqua alia stabilia ex
quibus predicta debita comodius solvi possent, servata
legis et canonis sollempnitate que in distractione rerum
ecclesiasticarum / obtinet ad presentis vinee vendicionem
iuribus licitis est processum.

+ Nos Robbertus de Graniano regius stratigotus Messane.
+ Ego Bartholomeus de Iudice, iudex Messane.
+ Marcusd de Brundo regius iudex Messane.
+ Ego Guido de Columpnis iudex Messane.
+ Ego Rogerius de Limogiis, iudex Messane.
+ Ego Nicolaus de Brignali iudex Messane.
+ Ego Alduinus Pagan(us) Iohannis medici, iudex Messane.

a Così A.      b Così A.      c Lettura incerta.      d M legata all’asta discendente del
segno della croce.

4

1263 gennaio, Messina

Giovanni de Capa e Gualtiero Bonifacio, quali giurati della
città di Messina, in seguito alla richiesta loro inoltrata da
Raimondino, figlio di Vassallo Tacconi, quale procuratore
della sorella Contessa, moglie di Tommaso Lacri, decretano,
dopo ispezione, il pieno diritto di Frisa, vedova di Silvestro
Aurifici, su una venella in ruga de Ficu, per la quale era
insorta lite tra la predetta Frisa e Contessa.
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O r i g i n a l e. [A]. Sul verso, di mano posteriore: “Carta de sentencia
domus de ficu”; “1262”, della solita mano secentesca: “A n. 9 Gennaro
1362. È la sentenza di certa vinella pertinente alla casa della strata dello
fico quale era di suor Frisa fidaticia dello monastero e doppo fu cambiata
con la casa di detta sorore”, il 3 dell’anno è corretto con un 2 sovrascritto.

Mm 185x350. Membrana in buono stato con macchie d’umido e qualche
foro.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorentino.

***In
*** nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo ducentesimo sexagesimo secundo ***
a die men/

sis ianuarii, sexte indicionis. Regnante domino nostro domi-
no Manffredob, Dei gratia, excellentissimo rege / Sicilie,
anno quinto. Feliciter, amen. Nos iudex Iacobus Cepulla
regius iudex Messane, Bona/ventura de Bonavita regius
puplicus eiusdem civitatis notarius et testes subscripti ad
hoc / specialiter vocati et rogati per presens scriptum pupli-
cum notum facimus et testamur quod magister Iohannes /
de Capa et Gualterius Bonifacius cives Messane, iurati civi-
tatis eiusdem, confessi sunt / coram nobis quod, cum Ray-
mundinus, filius quondam Vassalli Tactoni, civis Messane,
procuratorio nomine et pro / parte domine Contisse sororis
sue, uxoris domini Thomasii Lacri, civis Messane, de quo
nobis / constitit, movere intenderet questionem coram pre-
dictis iuratis contra dominam Frisam uxorem / quondam
magistri [Silve]stri Aurificis super eo videlicet quod idem
Raymundinus, nomine et pro parte dicte sororis / sue, pro-
ponebat dictam dominam Frisam clausisse quandam venel-
lam sitam in civitate Messane in ruga / de Ficu, iuxta domos
eiusdem domine Frise et secus casalinum predicte domine
Contisse, per quam venellam / dictam dominam Contissam
habere ius dicebat eundi et redeundi et econverso predicta
domina Frisa contenderet / de iure suo viriliter allegando et
diceret predictam venellam esse propriam et nullius servi-
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tutis vin/culo alligatam. Et cum de hoc esset controversia
inter eos quibus sepius vexabantur, ambe partes de / eorum
voluntate gratuyta rogaverunt prefatos iuratos ut deberent
se ad dictum locum / personaliter se conferre et ipsum subi-
cientes oculis secundum iusticiam terminarent. Qui iurati, /
ad predictum locum personaliter se conferentes, predictum
locum subiecerunt oculis et, discussis racionibus / utriu-
sque partis quia constitit eis tam per inspecionem oculorum
quam per iura dicte Frise quod dicta venella / erat propria
ipsius domine Frise, nullius servitutis vinculo obligata, habi-
to super hoc diligenti consilio, / decreverunt, autoritate
eorum officii, predictam venellam esse propriam dicte domi-
ne Frise liberam et expeditam / ab omni vinculo servitutis,
absolventes predictam dominam Frisam se(nten)cial(ite)r ab
impeticione predicti Raymundini / procuratoris dicte domi-
ne Contisse, sororis sue, pro parte ipsius sororis sue et
ipsius Contisse propositec / contra eam. Unde ad futuram
memoriam et dicte domine Frise cautelam factum est inde
presens / instrumentum per manus mei predicti notarii
Bonaventure nostrum qui supra iudicis, notarii, iuratorum et
testium / subscriptorum subscripcione munitum. Actum
Messane, anno, mense et indicione premissis.